
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПЫБЬИНСКОЕ» 

«ПОБЬЯ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«03» августа 2020 № 22

Об утверждении Плана мероприятий 
(«дорожной карты») по борьбе 
с борщевиком Сосновского 
на территории МО «Пыбьинское» 
на 2020-2023 годы

В целях реализации на территории муниципального образования "Пыбьинское" Плана 
мероприятий ("дорожной карты") по борьбе с борщевиком Сосновского на территории 
Удмуртской Республики на 2019 - 2023 годы, утвержденного распоряжением
Правительства Удмуртской Республики от 28 декабря 2018 года N 1578-р, в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06Л0.2003 N 131- 
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Пыбьинское», Администрация 
муниципального образования «Пыбьинское» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить дорожную карту по борьбе с борщевиком Сосновского на территории 

муниципального образования «Пыбьинское» на 2020-2023 годы (приложение №1).

2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Г лава муниципального образования 
«Пыбьинское»



Утвержден
Постановлением Администрации 

, муниципального образования «Пыбьинское»
от «03» августа 2020 г. N 22

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ("ДОРОЖНАЯ КАРТА”)
ПО БОРЬБЕ С БОРЩЕВИКОМ 

СОСНОВСКОГО НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
"ПЫБЬИНСКОЕ" НА 2020 - 2023 ГОДЫ

N
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
реализации

Ответственные
исполнители

Ожидаемый результат
V— , _ —

1 Проведение обследований 
территории 
муниципального 
образования
"Пыбьинское" на предмет 
выявления мест 
произрастания борщевика 
Сосновского,составление 
карт-схем засоренности 
территории района

ежегодно 
май - 

сентябрь

Г лава поселения Определение площадей 
произрастания борщевика 
Сосновского, наличие 
актуальной карты-схемы 
засоренности территории 
города

2 Определение 
эффективных методов 
борьбы с борщевиком 
Сосновского

август 2020 
года

Глава поселения Определение эффективной 
методики (наилучшей 
технологии) борьбы с 
борщевиком Сосновского 
применительно к имеющимся 
картам-схемам (механический/ 
химический /иные способы)

3 Определение затрат на 
реализацию мероприятий 
по борьбе с борщевиком 
Сосновского, изыскание 
средств на реализацию 
мероприятий

Октябрь 
2020 года

Глава поселения Финансирование мероприятий 
по борьбе с борщевиком 
Сосновского

4 Проведение
информационной работы 
с населением о 
необходимости принятия 
мер по борьбе с 
борщевиком 
Сосновского, а также 
соблюдения мер 
предосторожности при 
контакте с борщевиком 
Сосновского

июль 2020 г. 
- 2023 год

Г лава поселения

«г

Размещение информации на 
официальном сайте, в 
профильных группах 
социальных сетей, СМИ

5 Организация и 
проведение мероприятий 
по борьбе с борщевиком 
Сосновского на 
земельных участках

2020 - 2023 
годы

Г лава поселения, 
землепользова
тели физические и 
юридические лица 
на принадлежащих

Сокращение площадей, 
предупреждение 
распространения борщевика 
Сосновского



территории 
муниципального 
образования 
"Пыбьинское" в местах 
произрастания борщевика 
Сосновского

им на праве 
собственности, 
обязательствен
ном праве или на 
правовых 
основаниях 
земельных 
участках в объеме, 
предусмотренном 
действующим 
законодатель
ством

> ''' г

6 Внесение в правила 
благоустройства 
территории 
муниципального 
образования изменения, 
предусматривающие 
обязанность граждан и 
юридических лиц е 
допускать произрастания 
борщевика Сосновского 
на земельных участках, 
принадлежащих им на 
праве собственности или 
аренды, и на 
прилегающих 
территориях

октябрь 2020 
года

Г лава поселения Сокращение площадей, 
предупреждение 
распространения борщевика 
Сосновского

7 Предоставление отчета в 
Управление сельского 
хозяйства МО 
«Балезинский район» о 
ходе реализации п. 1 - 6 
настоящего Плана 
мероприятий ("дорожной 
карты")

ежегодно в 
срок до 15 

января года, 
следующего 
за отчетным

Администрация 
МО «Пыбьинское»

Оформление и предоставление 
сводной информации о ходе 
выполнения мероприятий по 
ликвидации борщевика 
Сосновского


